ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2016 DO CONSELHO

SUPERIOR DA EMERON

Às 11 horas do dia 07 de outubro de 2016, reuniu-se o Conselho

Superior da Escola da Magistratura do Estado de Rondônia, na

Rua Tabajara, 834, Bairro Olaria. Presentes o Desembargador

Paulo Kiyochi Mori (Presidente do Conselho), os Conselheiros

Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia, Juiz Guilherme

Ribeiro Baldan e Juiz Rinaldo Forti da Silva. Ausente

justificadamente o Conselheiro Desembargador Raduan Miguel

Filho. Também estiveram presentes na reunião o Secretário-

Geral da Emeron, senhor Alberto Ney Vieira Silva, a Diretora

Pedagógica, senhora Ilma Ferreira de Brito e o Diretor

Administrativo, senhor José Miguel de Lima. Aberta a reunião,

o Presidente do Conselho Superior deu boas-vindas a todos e

declarou aberto os trabalhos da primeira reunião

extraordinária no ano de 2016, convocada nos termos do artigo

15, do Estatuto da Escola da Magistratura de Rondônia. Dando

continuidade o Presidente informou que a reunião destina-se

a: 1) apreciar a Minuta de Edital de Processo Seletivo

Simplificado para atuação na Coordenação do Centro de

Pesquisa da Emeron, cuja proposta foi retirada de pauta da

reunião anterior realizada no dia 29 de setembro de 2016,

para melhor análise, a pedido do Conselheiro Desembargador

Raduan Miguel Filho. DELIBERAÇÃO: O Desembargador Marcos

Alaor apresentou várias sugestões de aprimoramento do

edital, entretanto ponderou que mencionado edital é fase de

execução da aprovação anterior do Conselho Superior, que

deliberou pela necessidade de instalação do Centro de

Pesquisa, razão pela qual, cabe a Direção da Escola todos os

atos necessários para tanto. Sendo que após a reunião o

Desembargador Raduan Miguel encaminhou e-mail propondo

algumas sugestões, que serão analisadas quando do fechamento

do edital. 2) Outros Assuntos: a) O Diretor da Escola

informou que a medalha do mérito acadêmico foi outorgada ao

Desembargador Eurico Montenegro Junior e Desembargador

Antônio Rulli Júnior, na sessão ordinária do Tribunal Pleno

Administrativo do dia 09 de dezembro de 2013, e que até a

presente data não foram entregues, esclarecendo que pretende

fazer por ocasião da realização do COPEDEM, que irá ocorrer

no período de 1 a 3 de dezembro de 2016; b)Foi proposto pelo

Diretor da Escola a concessão da Medalha César Montenegro a

todos os Ex-Diretores da Escola, sendo aprovada à

unanimidade. Para tanto, deverá ser oficiada a comissão de

honraria do TJRO para providências. A reunião foi encerrada

às 12 horas do dia 7 de outubro de 2016 e dela lavrou-se

esta ata, que vai assinada pelos Conselheiros presentes.

Publique-se.

Desembargador Paulo Kiyochi Mori

Desembargador Marcos Alaor Diniz Grangeia

Juiz Guilherme Ribeiro Baldan

Juiz Rinaldo Forti da Silva